
SPRAW OZDANIA I RECENZJE 165sunku Kościoła do organizacji międzynarodowych (V. Adriano). Na treść tej części składają się następujące rozdziały: podstawy teologiczne stosunku Kościoła do świata; stosunki między Kościołem i wspólnotą polityczną w aspekcie teoretycznym, historycznym i dogmatyczno- -prawnym; stosunki między Kościołem i organizacjami międzynarodowymi; stosunki między Kościołami lokalnymi a władzami poszczególnych państw. Na końcu został zamieszczony wykład na temat stosunków między Kościołem i państwem włoskim w świetle układów laterańskich i projektu nowego konkordatu. Należy zatem zauważyć, iż treść tomu IV jest zróżnicowana, podobnie jak tomu I. Zawiera materiał z dziedziny prawa majątkowego, karnego, procesowego i administracyjnego oraz z prawa publicznego międzynarodowego. Wśród tych wykładów opracowanie problematyki kościelnego prawa publicznego wyróżnia się zarówno wieloaspektowością, jak i kompletnością ujęcia. ■»Z lektury omawianego dzieła nasuwają się pewne wnioski co do wartości merytorycznej i metodologicznej. PrzedeAwszystkim należy wyrazić uznanie ka- nonistom włoskim za podjęcie tego zbiorowego wysiłku opracowania nowego podręcznika prawa kanonicznego, dopracowania się własnej koncepcji tego podręcznika, jak również za w miarę udaną jego realizacją. Dzieło to nie jest bowiem wolne od mankamentów. Zwłasz

cza nie udało się autorom uniknąć znacznych rozbieżności metodologicznych i powtórzeń tych samych zagadnień w opracowaniach przedstawionych przez różnych autorów. Poważnym osiągnięciem zaś jest niewątpliwie zastosowanie do wszystkich zagadnień metody teologicznej, tzn. ukazanie teologicznych treści omawianych instytucji i norm prawa kanonicznego. W wielu rozdziałach znalazła zastosowanie dynamiczna interpretacja obowiązujących norm prawnych.. Dzięki temu normy te zostały ukazane w rozwoju, jaki nastąpił w okresie posoborowym. Stosunkowo mało miejsca poświęcono historii prawa kanonicznego. Również historyczny rozwój instytucji i norm prawnych został ujęty raczej tylko fragmentarycznie. Od tego rodzaju zarzutu wolny jest tylko wykład kościelnego prawa publicznego zewnętrznego. Zaletą tego dzieła jest również to, iż na końcu każdego działu prawa zamieszczony został zestaw odpowiednich tematów do studiów seminaryjnych oraz wykaz poważniejszych pozycji bibliograficznych — przeważnie opublikowanych 'w języku włoskim lub hiszpańskim. Podnosi to wartości dydaktyczne dzieła. Wszystko to razem sprawia, iż omawiany podręcznik należy uznać za model godny uwagi dla każdego, kto w przyszłości podejmie się pisania nowego podręcznika prawa kanonicznego.
Ks. Józef Krukowski

Zürich 1982 ss. 254.
Zürich 1982 ss. 254.Książka pod wyżej wymienionym tytułem, o fascynującym świecie Kościoła prawosławnego w Związku Radzieckim, jest pierwszą tego rodzaju publikacją, jaka po 1917 r. została napisana z dużym znawstwem tematu i opubli

kowana na Zachodzie. Obrazem i słowem omawia najważniejsze aspekty rosyjskiego Kościoła prawosławnego: historię i jego dzisiejszą sytuację życia kościelno-religijnego, święta i zwyczaje, a także sztukę i architekturę kościel-
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ną. C zterobarw ne zdjęcia F reda  M aye
ra, słynnego fo tografa szw ajcarskiego, 
u k azu ją  m.in. litu rg ię  zm artw ychw sta
nia w kaplicy  W niebow stąpienia w  Z a
gorsku, w ielką cerem onię pośw ięcenia 
w ody w Suzdalu czy b ank ie t z okazji 
70 rocznicy urodzin  p a tria rch y  Pim ena. 
Zakonnice w idzi się przy koszeniu zbo
ża i zb ieraniu  grzybów, setki alum nów  
podczas studiów  w  teologicznych ak ad e
m iach w Odessie, Zagorsku i L en in 
gradzie. Ikony M atki Bożej oraz fresk i 
A ndrzeja R ubleva zostały rów nież sfo
tografow ane. Pokazuje się z zew nątrz i 
od w ew nątrz  kościoły i k lasztory. 
C hrzest, zaślubiny, pogrzeb i inne oko
liczności praw osław nego duszpasterstw a 
zostały zaprezentow ane fo tografiam i zb li
żonym i do m alow ideł.

Całość dzieła, zarówno ilu strac je  
(203), jak  i sam  tek st (ss. 84), u ję to  w 
5 rozdziałów . Poszczególne a rty k u ły  są 
p ióra  następu jących  fachowców: P itr i-

ma (Neëaeva), arcyb iskupa W ołkow yska 
i k ierow nika  b iu ra  prasow ego p a tr ia r 
chatu  m oskiewskiego: 10 w iekó w  ro
syjskiego  Kościoła prawosław nego; L on
gina (Talypina), praw osław nego b iskupa 
D usseldorfu A rch itek tu ra  kościelna  
daw nej Rusi; Leonida U spenskiego, p ro 
fesora Sorbony: Iko n y  i fre sk i rosyjskie; 
Serafim a (Rodionova): P raw osław ny bis
ku p  w  Zurichu; rosy jska  pobożność; V. 
Fedorova z M oskwy: Z ycie dzisiejsze  
prawosław nego Kościoła w  Z w ią zku  
R adzieckim . Sam e ty tu ły  a rty k u łó w  za
chęcają już czyteln ika do lek tu ry  tego 
niezw ykłego dzieła. D odajm y tylko, że 
tłum aczenia tekstów  z rosyjskiego doko
n a ł C elestyn P atock  OSA przy  udziale 
H annelore T re tte ra  ze W schodniokoś- 
cielnego In s ty tu tu  A ugustynów  w W ürz- 
burgu.

Ks. E dm und P rzekop

Walter S e lb . Orientalisches Kirchenrecht. Bd 1: Die Geschichte des 
Kirchenrechts der Nestorianer (von den Anfängen bis zur Mongolenzeit). 
Wien 1981 ss. 233.

W ram ach  V erö ffen tlichungen  der 
K om m ission  fü r  an tike  Rechtsgeschichte  
(P ublikacje K om isji do Spraw  H istorii 
Prawa Dawnego), w ydaw anych przez 
prof, d ra  W altera Selbę, przed dw om a 
la ty  (23 I 1980) A ustriacka  A kadem ia 
N auk zatw ierdziła  now y p lan  w ydaw 
niczy, poświęcony tym  razem  ex  p ro fes
so kanonicznem u p raw u  Kościołów 
chrześcijańskiego W schodu.

M ając przed sobą już pierw szy tom  
tego zam ierzenia m ożna z całą odpow ie- 
działalnością tw ierdzić, że zain teresu je  
on nie tylko h isto ryków  praw a, ale  w 
rów nym  stopniu także h isto ryków  K oś
cioła, patrologów  i kanonistów . Tom ten 
zajm uje  się ty lko h is to rią  kościelnego 
p raw a nestoriańskiego w  M ezopotam ii

i P e rs ji od początków  ch rześcijaństw a 
do okresu m ongolskiego. Pod w zględem  
czasowym  badan ia  A uto ra  sięgają  w ięc 
po w iek X III. Poniew aż po tym  okresie 
rozwój p raw a w Kościele nesto riańsk im  
prak tyczn ie  już nie istn iał, dzieło Sel
by m a nie tylko w artość  h istoryczną, 
lecz także  duże znaczenie d la  dz isie j
szych nesto rianów  jako kom entarz  do 
księgi obow iązującego p raw a. P om ijam y 
tu ta j „synod re fo rm istyczny”, odpraw iony 
w  la tach  60-tych naszego stu lecia  za 
rządów  przedostatn iego  p a tr ia rc h y  ne
storiańskiego, k tó ry  doprow adził do roz
bicia tego niew ielkiego organizm u k o ś
cielnego na dw ie opozycyjne frak c je  pod 
przew odnictw em  w łasnych p a tria rch ó w .

Z uw agi na ścisłe w zajem ne pow ią-


